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Independientemente de por quién haya votado usted en 

las pasadas elecciones presidenciales, dígame, ¿usted a 

cuál partido político se siente más cercano?  

CERCANÍA 
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Independientemente de por quién haya votado usted en las 

pasadas elecciones presidenciales, dígame, ¿usted a cuál 

partido político se siente más cercano?  

CERCANÍA 

PARTIDISTA 

2013 2do semestre  
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¿Y cuál es el partido político que peor le cae?  

PARTIDO QUE  

PEOR LE CAE 

4.7% 

21.3% 

5.1% 

0.0% 0.6% 0.4% 0.7% 6.6% 3.7% 6.8% 3.0% 

6.7% 

6.5% 

0.1% 1.1% 0.2% 0.3% 

PAN PRI PRD PVEM PT MC PANAL OTRO NO SABE NO CONTESTÓ

NINGUNO:  32.2% 

7.7% 

28.0% 

11.6% 

0.1% 1.7% 0.6% 1.0% 



¿En general usted percibe que México es un país que está 

avanzando, retrocediendo o que está estancado ? 

AVANCE -

RETROCESO 

 PAÍS 

2012 PRIMER SEMESTRE 2013 SEGUNDO SEMESTRE 2013

AVANZANDO 35.9% 28.6% 24.4%

RETROCEDIENDO 13.1% 12.5% 25.2%

ESTANCADO 47.7% 55.4% 49.0%

NO SABE 1.4% 1.6% 0.6%

NO CONTESTÓ 1.9% 1.9% 0.8%
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En su opinión, ¿en manos de quién está que el país avance?  

MANOS  

AVANCE  

 PAÍS 
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¿Quién es el principal responsable de hacer que el país 

avance ? 

RESPONSABLE 

AVANCE  

 PAÍS 

39.4% 

11.7% 

6.4% 

3.1% 

1.6% 

1.4% 

1.2% 

1.2% 

30.6% 

3.4% 

EL PRESIDENTE ENRIQUE PEÑA NIETO 

LOS CIUDADANOS/ EN NOSOTROS MISMOS/ EL PUEBLO 

EL GOBIERNO Y LOS GOBERNANTES 

LOS DIPUTADOS 

LOS EMPRESARIOS 

LOS CIUDADANOS Y EL GOBIERNO 

LOS POLÍTICOS 

LOS SENADORES 

TODOS 

NS/NC 

*Esta pregunta sólo se realizó a quienes respondieron que el avance del país está en manos de todos.  



Y en democracia, ¿cómo ve a México?, ¿vamos avanzando, 

retrocediendo o estamos estancados?  

AVANCE -

RETROCESO 

 DEMOCRACIA 

2012 PRIMER SEMESTRE 2013 SEGUNDO SEMESTRE 2013

AVANZANDO 36.6% 30.4% 25.6%

RETROCEDIENDO 14.2% 15.9% 24.6%

ESTANCADO 44.3% 51.1% 45.6%

NO SABE 2.5% 1.6% 2.1%

NO CONTESTÓ 2.4% 1.0% 2.1%
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En su opinión, ¿en manos de quién está que la democracia 

del país avance?  

MANOS  

AVANACE  

 DEMOCRACIA 
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OTRO 
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¿Quién es el principal responsable de que la democracia del 

país avance ?  

RESPONSABLE 

AVANCE  

DEMOCRACIA 

24.1% 

18.6% 

2.1% 

2.0% 

51.0% 

2.2% 

EL PRESIDENTE ENRIQUE PEÑA NIETO 

LOS CIUDADANOS/ EN NOSOTROS MISMOS/ EL PUEBLO 

LOS SENADORES 

EL GOBERNADOR 

TODOS 

NS/NC 

*Esta pregunta sólo se realizó a quienes respondieron que el avance de la democracia del país está en manos de todos.  



En la actualidad el PRI y el PVEM tiene 241 escaños en la 

Cámara de Diputados Nacional de 500 escaños, mientras 

que el PAN solo tiene 114 y el PRD 101. ¿Usted preferiría que 

el PRI y el PVEM tuvieran más, igual o menos escaños para las 

próximas elecciones para Diputado Federal en el 2015 ? 

CANTIDAD DE 

ESCAÑOS 

 PRI Y PVEM 

17.0% 
23.2% 

41.5% 

4.8% 
13.5% 

MÁS  IGUAL  MENOS ME DA LO MISMO  NS/NC 



¿Y qué partido le gustaría a usted que tuviera más número 

de escaños en la Cámara de Diputados para el 2015 ?  

MÁS ESCAÑOS  

PARA OTROS 

PARTIDOS 

21.2% 
26.8% 

0.6% 1.5% 1.5% 

13.3% 16.9% 18.2% 

PAN PRD PT  MC PANAL OTRO NINGUNO NS/NC 

*Esta pregunta sólo se realizó a quienes contestaron  que les gustaría que  el PRI y el PVEM tuvieran menos escaños para las 

próximas elecciones.  



¿Usted conoce o sabe quién es el Gobernador de 

Campeche?  

CONOCIMIENTO  

GOBERNADOR 

89.8% 

10.2% 

SÍ NO 



¿Y qué opinión tiene sobre Fernando Eutimio Ortega Bernés, 

gobernador de Campeche?  

OPINIÓN 

GOBERNADOR 

*Esta pregunta sólo se realizó a quienes contestaron  sí conocer al gobernador de Campeche.  
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En una escala del 1 al 4, donde 1 es que no se parece nada 

y 4 que es idéntico,  ¿qué tanto se parece su actual 

Gobernador, Fernando Eutimio Ortega Bernés, a su 

Gobernador ideal?  

GOBERNADOR  

IDEAL 

Su actual  

 Gobernador,  

Fernando Eutimio 

Ortega Bernés  

AÑO  PROMEDIO MODA  

2012 2.7 2 

2013 1er SEMESTRE 2.3 2 

2013 2do  SEMESTRE 2.4 2 

2012
PRIMER SEMESTRE

2013

SEGUNDO SEMESTRE

2013

1 NO SE PARECE NADA 14.6% 27.0% 24.0%

2 27.6% 29.4% 28.7%

3 25.8% 23.3% 27.0%

4 ES IDÉNTICO 25.6% 15.7% 15.5%

NO SABE 4.6% 3.2% 3.2%

NO CONTESTÓ 1.8% 1.4% 1.6%
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Todos los gobernadores tienen deberes que cumplir con los 

ciudadanos. En una escala del 5 al 10, donde 5 es que no 

cumple con ninguno de sus deberes y 10 es que cumple con 

todos sus deberes, ¿qué calificación le da a su actual 

Gobernador, Fernando Eutimio Ortega Bernés?  

EVALUACIÓN  

GOBERNADOR 

Su actual  

 Gobernador,  

Fernando Eutimio 

Ortega Bernés  

AÑO  PROMEDIO MODA  

2012 7.4 7 

2013 1er SEMESTRE 7.1 7 

2013 2do  SEMESTRE 7.2 8 

2012 PRIMER SEMESTRE 2013 SEGUNDO SEMESTRE 2013

5 NO CUMPLE CON NINGUNO

DE SUS DEBERES
18.7% 20.0% 19.7%

6 10.1% 15.3% 14.3%

7 23.0% 23.9% 21.6%

8 22.3% 22.8% 25.0%

9 10.2% 7.8% 7.6%

10 CUMPLE CON TODOS SUS DEBERES 13.4% 8.3% 10.4%

NO SABE 1.8% 1.4% 1.4%

NO CONTESTÓ 0.5% 0.5% 0.0%
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CONFIANZA EN EL 

GOBERNADOR Si el Gobernador de Campeche, Fernando Eutimio Ortega 

Bernés, fuera su vecino y usted tuviera que ausentarse de su 

casa por varios días, ¿le confiaría las llaves de su casa?  

2012 PRIMER SEMESTRE 2013 SEGUNDO SEMESTRE 2013

SÍ 34.4% 30.4% 37.7%

NO 59.4% 66.5% 58.2%

NO SABE 3.9% 2.1% 3.0%

NO CONTESTÓ 2.3% 1.0% 1.1%
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Desde su punto de vista, ¿qué tanto está enterado el 

Gobernador de su entidad de los principales problemas que 

existen en Campeche? Califíquelo en una escala de 5 a 0, 

donde 5 significa que está totalmente enterado y 0 que está 

completamente desinformado.  

CALIFICACIÓN  

 CONOCIMIENTO DE 

PROBLEMAS 

14.1% 
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Y  ¿qué tanto cree usted que el actual Gobernador de su 

estado, Fernando Eutimio Ortega Bernés, está trabajando 

para resolver los problemas de Campeche? Califíquelo en 

una escala de 5 a 0 donde 5 significa que está trabajando 

mucho y 0 que no está haciendo nada.  

CALIFICACIÓN  

 RESOLUCIÓN DE 

PROBLEMAS 

12.7% 

4.8% 

11.2% 

32.0% 

23.4% 

14.8% 

0.5% 0.6% 
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4.8% 

13.8% 

31.2% 

22.5% 

17.3% 

0.4% 0.1% 
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1 2 3 4 5 ESTÁ

TRABAJANDO

MUCHO

NO SABE NO CONTESTÓ
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41.6% 

50.4% 

3.7% 4.3% 

45.6% 47.1% 

3.1% 4.2% 

SÍ HA CUMPLIDO NO HA CUMPLIDO NO SABE NO CONTESTÓ 

CUMPLIMIENTO  

EXPECTATIVAS Hasta este momento, ¿el Gobernador de Campeche, 

Fernando Eutimio Ortega Bernés, ha cumplido o no ha 

cumplido con las expectativas que usted tenía ? 

2013 1er semestre  2013 2do semestre  


